

**THÔNG TẤN XÃ
VIỆT NAM**

Số: *1005* /KH-TTX

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày *18* tháng *10* năm 2021

KẾ HOẠCH
Thông tin kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV
(từ 20/10 đến 13/11/2021)

Kỳ họp thứ 2, Quốc hội (QH) khóa XV sẽ được tổ chức làm hai đợt, theo hai hình thức khác nhau. Đợt 1, họp trực tuyến từ ngày 20/10 đến ngày 03/11; đợt 2, họp tập trung tại Nhà Quốc hội dự kiến từ ngày 08/11 đến hết ngày 13/11.

Giai đoạn	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1. Trước kỳ họp		- Họp báo trước thêm kỳ họp <i>(Dự kiến ngày 19/10/2021)</i>	- Ban TTN, Ban Ảnh, Vnews; - Trung tâm TTTL&ĐH thực hiện đồ họa tổng hợp nội dung dự kiến của kỳ họp.
		Thông tin về sự chuẩn bị của QH về chương trình kỳ họp, những vấn đề liên quan đến nội dung QH dự kiến đưa ra bàn thảo tại kỳ họp	- Các đơn vị thông tin, các CQTT liên quan
2. Trong kỳ họp	* ĐỢT 1: Từ ngày 20/10 đến 03/11, QH họp trực tuyến	A/ NGÀY KHAI MẠC: <i>(thông tin bằng các loại hình)</i> - Tin đầu giờ; - Tin khai mạc <i>(sau khi Chủ tịch QH phát biểu khai</i>	1. Ban TTN, Ban TKT, Ban Ảnh, Vnews: Thực hiện thông tin bằng các loại hình (văn bản, ảnh, truyền hình) theo chương trình nghị sự; cung cấp

	<p>kinh tế - xã hội năm 2021; dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 (<i>lưu ý nội dung đánh giá của Chính phủ về công tác phòng, chống dịch COVID-19, những ảnh hưởng đến KT-XH, các giải pháp khắc phục khó khăn mang tính căn cơ, bền vững</i>);</p> <p>* Lưu ý: Phát toàn văn báo cáo (<i>các đơn vị BCXB khai thác đăng nguyên văn, đường link dẫn đến tin nguyên văn báo cáo được đặt trong tin giới thiệu những điểm quan trọng của báo cáo dưới dạng hyperlink để tăng hiệu quả thông tin</i>);</p> <p>- Tin tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp; kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.</p> <p>- Tin tổng hợp sau khi kết thúc ngày làm việc đầu tiên của kỳ họp.</p> <p>B/ CÁC NGÀY LÀM VIỆC THEO CHƯƠNG TRÌNH NGHỊ SỰ: (<i>thông tin bằng các loại hình</i>)</p> <p>1. Tin thời sự: Thực hiện theo chương trình đã được kỳ họp thông qua; những vấn đề “nóng” có thể phát luôn, không chờ hết cả buổi (<i>ví dụ như: Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Kết quả thực hiện ngân sách nhà nước năm 2021, dự toán ngân sách nhà nước và phương án phân bổ ngân sách trung ương năm 2022; Công tác phòng, chống tham nhũng; công tác phòng, chống</i></p>	<p>hợp.</p> <p>- Ban TTN chịu trách nhiệm tổ chức tuyên thông tin phản ánh ý kiến cử tri về các nội dung của kỳ họp được dư luận xã hội quan tâm, khi được yêu cầu.</p> <p>- Ban TTN phối hợp với Ban giám đốc B1, B2 chỉ đạo 63 CQTT trong nước thực hiện thông tin thời sự theo kế hoạch do Ban TTN chủ trì xây dựng theo từng chủ đề hằng ngày.</p> <p>- Các CQTTN: Thực hiện phỏng vấn ĐBQH tại các điểm cầu (khi họp trực tuyến) kết hợp với phản ánh ý kiến của cử tri cả nước về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm liên quan đến các nội dung được xem xét, bàn thảo, cho ý kiến, quyết nghị, thông qua tại kỳ họp.</p> <p>- Ban Ảnh: Tích hợp ảnh kịp thời vào các sản phẩm thông tin của Ngành; đăng phát trên Cổng thông tin điện tử và bảng thông tin điện tử của Ngành đảm bảo chuẩn xác.</p> <p>- Nhóm PVCD: Thông tin thời sự và thông tin chuyên đề theo lịch trình ngày làm việc của kỳ họp.</p>
--	--	--

tội phạm và vi phạm pháp luật; Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021- 2025; Bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Thực hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, quản lý và sử dụng Quỹ bảo hiểm xã hội năm 2020; vấn đề sở hữu trí tuệ...).

2. Tin/bài tổng hợp kết thúc ngày làm việc của QH; Nội dung thảo luận tại các tổ ĐBQH (nhóm PVCD tác nghiệp tại kỳ họp cần tăng cường phối hợp, trao đổi nội dung thực hiện hàng ngày).

- Đăng phát kịp thời Thông cáo báo chí cuối ngày làm việc của Quốc hội (nguồn: Tổng Thư ký Quốc hội);

C/ PHÒNG VẤN BÊN LỀ KỲ HỌP

1. Các đơn vị thông tin nguồn và nhóm PVCD tác nghiệp tại kỳ họp:

- Chú ý lựa chọn các ĐBQH thuộc các lĩnh vực phù hợp với vấn đề cần trao đổi; phỏng vấn cử tri am hiểu vấn đề, đảm bảo đa dạng thành phần; phản ánh kịp thời bằng các loại hình thông tin về công tác xây dựng Luật; làm rõ những nội dung cần sửa đổi ở các dự thảo Luật cho phù hợp với quá trình xây dựng và bảo vệ đất nước cũng như hội nhập quốc tế của Việt Nam.

- Đối với các vấn đề nóng được dư luận xã hội quan

Lưu ý:

- Các đơn vị thông tin nguồn và các CQTT tăng cường việc trao đổi để hình thành các tuyến tin/bài sinh động, đa dạng và theo các nhóm vấn đề.

- Hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ được thể hiện đảm bảo nghiêm cẩn, sinh động, tuyệt đối tránh những hình ảnh nhạy cảm có thể gây sự suy diễn cho người xem.

- Đối với các phiên họp được phát thanh, truyền hình trực tiếp, Ban TTN, Ban Ảnh, Vnews chủ động “đặt hàng” các CQTTTN để cùng phối hợp thực hiện.

2. Thông tin tư liệu và đồ họa

- Căn cứ vào chương trình nghị sự của kỳ họp và các thông tin thời sự do các ban TTN, TKT đăng phát, Trung tâm TTTL&ĐH tổ chức thực hiện thông tin chuyên đề và thông tin đồ họa phù hợp với đặc thù của đơn vị. Sản phẩm thông tin cần có sự lựa chọn về chủ đề, nhấn vào những nội dung dư luận xã hội và cử tri cả nước đặc biệt quan

	<p>tâm, các đơn vị trao đổi với các PV theo dõi ngành, lĩnh vực liên quan, PV các CQTT trong nước để có hình thức phỏng vấn các đại biểu, cử tri am hiểu vấn đề, các chuyên gia hoặc nhà quản lý để cung cấp thông tin chuẩn xác tới công chúng. <i>(ví dụ như các nội dung QH đưa ra thảo luận về Dự án Luật Cảnh sát cơ động; dự án Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi); Nghị quyết về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển kinh tế - xã hội một số tỉnh trực thuộc TW).</i></p> <p>2. Các CQTT trong nước: Bố trí nhân lực thông tin sâu, bằng các loại hình về những vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội địa phương được QH đưa ra bàn thảo theo hướng dẫn của Ban tin Trong nước, nhất là khi một số dự thảo Nghị quyết về cơ chế, chính sách đặc thù phát triển các tỉnh Thừa Thiên Huế; Nghệ An; Thanh Hóa được trình ra QH; Bộ trưởng Bộ KH&ĐT phát biểu giải trình, làm rõ một số vấn đề đại biểu QH nêu...</p> <p>Kết thúc đợt 1 của kỳ họp: Ban TTN, Ban Ảnh, Vnews phỏng vấn Lãnh đạo QH đánh giá sơ bộ về kết quả của đợt họp và những vấn đề cần quan tâm.</p> <p>* Lưu ý:</p> <p>- Các đơn vị thông tin nguồn, các đơn vị BCXB, các CQTTTN, nhóm PVCD tập trung tuyên truyền về công tác xây dựng văn bản pháp luật, việc đánh giá thực hiện các nhiệm vụ kinh tế-xã hội... trong đợt 1 của kỳ họp.</p>	<p>tâm.</p> <p>3. Ban TTG, các CQTTNN: Theo dõi, tổng hợp dư luận bên ngoài, thực hiện BCTK phù hợp liên quan đến các nội dung trong chương trình làm việc của kỳ họp.</p> <p>4. Ban biên tập tin Đối ngoại, các báo Việt Nam News, Le Courier du Vietnam, Báo ảnh Việt Nam, Vietnam Law&Legal Forum: Chủ động khai thác thông tin nguồn, thực hiện biên tập, biên dịch, đăng phát trên các ấn phẩm, phổ biến thông tin lên mạng xã hội với các ngữ, phù hợp với tôn chỉ mục đích của xuất bản phẩm.</p> <p>5. Các đơn vị báo chí xuất bản: Chủ động khai thác tin nguồn, cử PV thực hiện thông tin hoặc “đặt hàng” các CQTTTN phản ánh ý kiến, kiến nghị của người dân nói chung, cử tri ở các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo nói riêng về những vấn đề quan tâm theo chương trình nghị sự, phù hợp với đặc thù và thực tế của từng địa phương.</p> <p>* Ngoài thông tin văn bản, ảnh,</p>
--	---	---

<p>* THỜI GIAN GIỮA 2 ĐỢT (ngày 3-8/11)</p>	<p>- Trong khoảng thời gian giữa hai đợt họp: Các đơn vị thông tin nguồn, các đơn vị BCXB, các CQTTN, nhóm PVCD tập trung tuyên truyền về những vấn đề “nóng” còn có ý kiến khác nhau trong các nội dung được tập trung thảo luận tại đợt 2, hoặc dự kiến đưa vào hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại Nghị trường.</p> <p>- Trong thời gian họp trực tuyến, Ban TTN lưu ý các CQTT về việc dự kiến thông tin phỏng vấn thực hiện hàng ngày tại các điểm cầu để tổng hợp, tránh trùng lặp về nội dung hoặc thông tin quá dàn trải theo từng tỉnh, thành...</p> <p>A/ CÁC NGÀY LÀM VIỆC ĐƯỢC PHÁT THANH, TRUYỀN HÌNH TRỰC TIẾP: (Dự kiến, QH triển khai hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn trong 03 ngày, từ thứ Tư 10/11 đến hết buổi sáng thứ Sáu, ngày 12/11).</p> <p>- Các đơn vị thông tin, nhóm PVCD tác nghiệp tại kỳ họp phản ánh về phiên chất vấn, trả lời chất vấn;</p> <p>- Phỏng vấn ĐBQH bên lề về phiên chất vấn, trả lời chất vấn, cũng như làm rõ các nội dung được đề cập trong kỳ họp;</p> <p>- Các CQTT liên quan triển khai thông tin theo nhóm vấn đề được các ĐBQH chất vấn thành viên Chính phủ hoặc Thường trực Chính phủ tại kỳ họp; ý kiến của cử tri nhận xét về phiên chất vấn, trả lời chất vấn, nhất là phần trả lời chất vấn của các thành viên Chính</p>	<p>hình..., các đơn vị cần đẩy mạnh các loại hình mới như longform, megastory để tạo sự hấp dẫn, hiệu quả thông tin.</p> <p>6. Ban TKBT&QHĐN: Giúp việc Lãnh đạo ngành trong việc theo dõi các đơn vị thực hiện thông tin về kỳ họp; phổ biến thông tin về kỳ họp lên fanpage bằng tiếng Việt của ngành.</p> <p>7. Các đơn vị thông tin nguồn, các đơn vị BCXB, các CQTT trong và ngoài nước, theo dõi, kịp thời phát hiện các thông tin sai trái, xuyên tạc về các vấn đề được thảo luận tại diễn đàn QH và phát ngôn của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các ĐBQH bên lề kỳ họp; kịp thời thực hiện thông tin phản hồi/phản bác.</p>
--	---	---

	<p>* ĐỢT 2: Từ ngày 08 đến hết ngày 13/11, Quốc hội họp tập trung tại Nhà Quốc hội</p>	<p>phủ.</p> <p>* Thông tin văn bản:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tin trích báo của bộ, ngành; - Tin tổng hợp các ý kiến thảo luận; - Tin về ý kiến giải trình, làm rõ hơn vấn đề các ĐBQH thảo luận của Thủ tướng, các PTTg, các bộ trưởng, trưởng ngành; kết luận của chủ tọa phiên thảo luận; - Phỏng vấn ĐBQH, cử tri về phiên thảo luận (<i>nội dung thảo luận, cách thức điều hành của chủ tọa, chất lượng thảo luận</i>); <p>* Thông tin ảnh:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật tin ảnh theo tiến độ chương trình phiên họp và các cuộc phỏng vấn bên lề với đầy đủ các hình ảnh toàn cảnh, trung cảnh, cận cảnh, ảnh các ĐBQH phát biểu. <p>* Thông tin truyền hình:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lịch phát tin: Theo kế hoạch thông tin về kỳ họp phù hợp với đặc thù đơn vị. Cập nhật thông tin phát vào các bản tin thời sự đầu giờ. <p>* Thông tin tư liệu/đồ họa:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Căn cứ diễn biến của các phiên họp được phát thanh, truyền hình trực tiếp, đơn vị chủ động thực hiện tin đồ họa, bài Tư liệu Việt Nam, làm nổi bật những vấn đề dư luận xã hội và cử tri cả nước quan tâm được nêu ra tại nghị trường QH. <p>B/ CÁC NGÀY LÀM VIỆC KHÔNG PHÁT</p>	
--	--	---	--

THANH, TRUYỀN HÌNH TRỰC TIẾP (*thực hiện thông tin văn bản, ảnh, truyền hình, đồ họa như thông lệ*)

*** Quốc hội dự kiến biểu quyết thông qua**

- **Các Luật:** Luật sửa đổi, bổ sung Phụ lục - Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự.

- **Các Nghị quyết dự kiến được phê duyệt, gồm:** Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Phương án phân bổ ngân sách trung ương năm 2022; Một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển các tỉnh Thừa Thiên Huế, Nghệ An, Thanh Hóa; Xử lý tài chính cho Tập đoàn Dầu khí Việt Nam khi thanh toán khoản tiền bù giá trong bao tiêu sản phẩm của Dự án Lọc hóa dầu Nghi Sơn; Đề án bảo đảm an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (nếu có); Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2025...

*** Lưu ý:** Các đơn vị thông tin nguồn, các đơn vị BCXB, các CQTTN, nhóm PVCD tập trung tuyên truyền về công tác chất vấn, trả lời chất vấn những vấn đề ĐBQH và cử tri quan tâm trong đợt 2 của kỳ

		<p><i>hợp.</i></p> <p>C/ NGÀY BẾ MẠC (<i>thông tin bằng các loại hình</i>):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thông tin bế mạc Kỳ họp (Tin Trong nước, Ảnh, Truyền hình); Phát tin văn bản toàn văn phát biểu bế mạc Kỳ họp của Chủ tịch QH; - VPQH, Tổng thư ký QH họp báo, thông báo kết quả kỳ họp (<i>phát tin, ảnh, hình thời sự; sau đó thực hiện tin tổng hợp bằng các loại hình, nêu vấn đề đáng quan tâm trong cuộc họp báo nếu có</i>); - Bình luận chuyên sâu, nhìn nhận, đánh giá kết quả đáng chú ý của kỳ họp (<i>phát sau khi bế mạc kỳ họp</i>). <p>Các đơn vị thông tin nguồn, các đơn vị BCXB khai thác, sử dụng.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp nhận định/đánh giá về những thành công/hạn chế của kỳ họp; công tác xây dựng luật; thực hiện giám sát và quyết định các vấn đề quan trọng của đất nước tại kỳ họp QH (<i>thông tin PB/BCTK phù hợp</i>). <p>Thông tin tư liệu/đồ họa: Tổng hợp về những nội dung chính của kỳ họp liên quan đến KT-XH, NSNN, công tác giám sát và các vấn đề quan trọng khác; một số vấn đề “nóng” dư luận quan tâm; Các dự án luật và dự thảo NQ được xem xét, thông qua tại kỳ họp.</p>	
<p>3. Sau kỳ họp</p>		<p>Thông tin văn bản, ảnh, truyền hình:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hoạt động tiếp xúc cử tri của các đoàn ĐBQH thông báo về kết quả kỳ họp (<i>tập trung phản ánh ý kiến cử tri mang tính xây dựng, đặt kỳ vọng vào việc phát huy</i> 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban TTN, Ban TKT, Ban Ảnh, Vnews phối hợp với Cơ quan TTXVN tại B1, B2 hướng dẫn các CQTTN thực hiện thông tin;

	<p><i>sức mạnh của hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là chuyển trạng thái từ “không COVID” sang thích ứng linh hoạt, an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh; từng bước khôi phục SX-KD, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021</i></p> <p><i>- Chuẩn bị các tư liệu cần thiết, sẵn sàng thông tin khi các dự thảo Luật, Nghị quyết được triển khai (ý nghĩa đối với sự phát triển của đất nước, đời sống của người dân; thời gian bắt đầu có hiệu lực thi hành của Luật sau khi có Lệnh công bố của Chủ tịch nước).</i></p>	<p>- Ban TTG phối hợp gợi ý các CQTTNN tổng hợp, thông tin PB/BCTK phù hợp về các vấn đề “nóng” của kỳ họp được dư luận báo chí và chuyên gia nước ngoài quan tâm.</p>
--	--	--

MỘT SỐ ĐIỂM CẦN LƯU Ý:

- Ngoài thông tin cơ bản dựa trên kế hoạch này, nếu có những vấn đề cần bổ sung, điều chỉnh, phụ trách các đơn vị báo cáo kịp thời tại giao ban thông tin hoặc trên Nhóm trao đổi, chỉ đạo thông tin để điều chỉnh kịp thời.
- Ban TTN, Ban TKT phát tin về kỳ họp với từ khóa **“Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV”**. Truyền hình thông tấn, các đơn vị BCXB mở chuyên trang, chuyên mục về kỳ họp trên phiên bản điện tử, muộn nhất là ngày 18/10/2021
- Các đơn vị thông tin, các CQTT liên quan cần bố trí nhân sự hợp lý, có kinh nghiệm để tham gia đợt thông tin về kỳ họp, tăng cường sự phối hợp giữa nhóm PVCD, PVCT Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, PV theo dõi ngành/lĩnh vực với PV thường trú của TTXVN tại các địa phương, nhất là thực hiện phỏng vấn bên lề kỳ họp;
- Các đơn vị thông tin nguồn, các báo của Ngành không khai thác những thông tin đả kích, chỉ trích cá nhân, cần chọn lọc nguồn tin, nội dung thông tin và nhân vật phỏng vấn trong quá trình tổ chức thông tin, tránh “gây nhiễu” trước, trong và sau thời gian diễn ra kỳ họp. Thông tin không tạo ra sự đối lập giữa ĐBQH và các thành viên Chính phủ; cân nhắc khi thông tin đánh giá vấn đề chống dịch (lưu ý đến bối cảnh tình hình của giai đoạn đầu chống dịch đợt 4 khi chưa có nhiều vaccine cũng như bộ xét nghiệm nhanh).
- Ban TKBT&QHĐN phối hợp với Trung tâm Kỹ thuật xây dựng, triển khai **chuyên mục Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV** trên mạng thông tin dịch vụ (news.vnnet.vn) và Cổng TTĐT của Ngành (vnnet.vn); tổng hợp và nhận xét việc thực hiện tuyến thông tin về kỳ họp trong các bản NXT hàng ngày và hàng tuần;

- Trung tâm Kỹ thuật phối hợp với các đơn vị thông tin nguồn trong việc mở các chuyên trang, chuyên mục; triển khai phổ biến thông tin về kỳ họp trên Bảng thông tin điện tử của ngành;
- Văn phòng TTXVN chịu trách nhiệm bố trí phương tiện di chuyển, phục vụ kỳ họp theo danh sách đã đăng ký;
- Các PV đi đưa tin kỳ họp QH tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19, báo cáo kịp thời phụ trách đơn vị và Lãnh đạo Ngành về những vấn đề phát sinh.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo cơ quan, các đơn vị trực tiếp thông báo hoặc gửi thư điện tử qua hòm thư btkttxvn@gmail.com đến Ban TKBT&QHĐN tổng hợp, trình Lãnh đạo cơ quan xem xét, quyết định. /.

Nơi nhận:

- Ban LĐCQ (để PHCĐ)
- Các đơn vị thông tin (để t/h);
- Các đơn vị chức năng (để t/h);
- Các CQTT trong và ngoài nước (để t/h);
- Lưu: VT, BTK.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Vũ Việt Trang